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تجهیزات کشورمان نداردمتعارف ربطی به تسلیحات و کنوانسیون برخی سلاح های سخنگوی وزارت دفاع:
سخنگوی وزارت دفاع درباره برخی 
ابهامــات مطرح شــده در زمینه لایحه 
ســلاح های  به کارگیــری  کنوانســیون 
ارائه کــرد. به  متعــارف توضیحاتــی 
گزارش ایسنا، ســردار رضا طلایی نیک، 
معــاون برنامه ریــزی و امور مجلس و 
برخی  درباره  وزارت دفاع،  ســخنگوی 
ابهامــات مطرح شــده در زمینه لایحه 
کنوانسیون به کارگیری برخی سلاح های 
متعــارف گفت: این لایحه با موافقت و 
نظارت ستاد کل نیروهای مسلح تنظیم 
شده اســت و انتظار می رود درباره این 
لایحــه بدون مطالعه و بررســی دقیق 
محتوای آن، به طور شتاب زده قضاوت 
و اظهار نظر نشــود. او ادامه داد: طبق 
بررســی همه جانبه نظامــی، امنیتی و 
حقوقــی و با انتخــاب و تعیین پذیرش 
فقــط دو پروتکل و نیز بــا اعمال حق 
شــرط و اعلامیه تفســیری و همچنین 
طبق مفاد این کنوانسیون به هیچ کدام 
از تجهیــزات، مهمات و ســلاح های ما 
ایــن کنوانســیون ربطی نداشــته و در 
صــورت تصویــب و طبق درخواســت 
ســتاد کل نیروهای مســلح جمهوری 
اســلامی، فقط ایــران دو پروتــکل زیر 
را طبــق متــن لایحه خواهــد پذیرفت 
تــا از فرصت ها و منافــع بین المللی و 
دفاعی آن مانند ۱۳۱ کشــور جهان که 
تاکنون عضو شــده اند، بتواند اســتفاده 
کنــد. طلایی نیــک تأکید کــرد: این دو 
پروتکل پیشــنهادی در لایحه عبارت اند 
مهمــات  به کارگیــری  محدودیــت  از 
دارای ترکش هــای غیرقابل تشــخیص 
با اشــعه ایکس در بدن انســان و لزوم 
شناسایی و جمع آوری مواد منفجره از 
مناطــق جنگی پس از جنــگ. انتخاب 
ایران به عنوان معاون شــورای اجرائی 
ســازمان منع سلاح های شــیمیایی در 
نشســت ۱۰۸ شــورای اجرائی سازمان 
منع ســلاح های شــیمیایی که از تاریخ 
۱۴ تــا ۱۷ اســفندماه ۱۴۰۳ در لاهه در 
حــال برگزاری اســت، ایــران به عنوان 
معاون شورای اجرائی انتخاب شد. این 
انتخاب در حالی اتفاق افتاد که نماینده 
آمریکا با انتخاب ایــران مخالفت کرد. 
در نهایــت تصمیم مربــوط به انتخاب 
ایران به عنوان معاون شورای اجرائی و 
عضو هیئت رئیسه این شورا، به تصویب 
این نهاد رســید. هر چند در این نشست 
آمریکایی ها مخالفت خود را با انتخاب 
نماینده کشورمان اعلام کردند اما تأیید 
ایران از ســوی دیگر اعضا ســبب شــد 
مخالفت آمریکا منتج به نتیجه مدنظر 
واشنگتن نشــود. قبل از ابراز مخالفت 
کشــورهای  همــه  آمریــکا،  نماینــده 
آســیایی موافقــت خود را بــا انتخاب 
ایران به عنوان معاون شــورای اجرائی 
و معرفــی آن به عنــوان نماینده گروه 
آسیا اعلام کرده بودند. انتخاب ایران در 
گروه آســیا با اجماع و بدون هیچ گونه 
مخالفــت و ملاحظــه ای انجام شــد. 
شورای اجرائی سازمان منع سلاح های 
شــیمیایی به عنوان بــازوی اجرائی آن 
ســازمان و دارای ۴۱ عضــو و چهــار 
معاون اســت که از مناطق جغرافیایی 
مختلــف انتخاب می شــوند. شــورای 
اجرائــی وظیفه خطیر اجــرای امور و 
پایبندی به کنوانســیون منع سلاح های 

شیمیایی را رصد و نظارت می کند.

ثبات قیمت ها را حفظ کنندانتظار داریم که حداقل ۶ ماه امام جمعه رشت: از مسئولان 
امام جمعه رشــت گفــت: مجلس 
به دنبــال تعطیلی پنجشنبه هاســت، 
در  حالی که هم اکنــون ۵۰ روز تعطیل 
داریم و با تعطیلی یک روز دیگر، عملا 
صد روز تعطیل خواهیم داشــت. این 
تعطیلی ها با دیگر ایام تعطیل در طول 
ســال، چندین ماه می شــود که اصلا 
به نفع کشــور نیســت. آیت االله رسول 
بازار را تکلیف مدیران  فلاحتی، کنترل 
دانســت که ربطــی به دشــمنی های 
خارجی نــدارد و خاطرنشــان کرد: از 
مسئولان انتظار داریم که حداقل شش 
مــاه ثبــات قیمت ها را حفــظ کنند تا 
مردم امید و اعتمادشان را به مسئولان 

از دست ندهند.
فلاحتی اظهار کرد: امروز کشاورزان 
هیچ سودی از این گرانی نمی برند، زیرا 
محصول خــود را ۷۵، ۸۰ و گاهی ۸۵ 
هزار تومــان به فروش رســانده اند و 
اکنــون می بینند که با قیمت دوبرابری 

در بازار وجود دارد.

«شرق» از ادعای ترامپ درباره ارسال نامه به ایران
 مذاکرات با روس ها و تشدید فشارها علیه تهران گزارش می دهد

دو گانگی واشنگتنی
عبدالرحمن فتح الهی: در شرایط کنونی که ایالات متحده فشارهای اقتصادی و 
تحریمی علیه ایران اعمال می کند، خبر ترامپ مبنی بر ارســال نامه به ایران  ، 
هم زمان با تلاش های دیپلماتیک روسیه برای میانجیگری، نشان دهنده یک موقعیت 
پیچیده است. از یک سو، سیاست «فشار حداکثری» دولت جدید آمریکا به طور جدی 
ادامه دارد و تحریم ها علیه ایران به ویژه در زمینه های نفتی و اقتصادی شــدت یافته 
اســت. این فشــارها هدف اصلی خود را وادارکردن تهران به پذیرش شرایط مد نظر 
ایالات متحده می دانند.  در سوی دیگر، روس ها به عنوان یک بازیگر کلیدی در مذاکرات 
هسته ای، به نظر می رسد  در تلاش  هستند تا کانال های دیپلماتیک میان ایران و آمریکا 
را حفــظ کرده و از هــر فرصتی برای ایجــاد فضایی برای مذاکرات اســتفاده کنند. 
گفت وگوهای پنهان و میانجیگری ها ممکن است  غیرمستقیم به فرایندهای دیپلماتیک 
جدیدی منجر شوند؛ هرچند  ترامپ به طور علنی مذاکره با ایران را رد کرده است. این 
وضعیت می تواند بیانگر وجود دیپلماسی پنهان باشد؛ جایی که طرف ها بدون اعلام 
رســمی، در پی ایجاد زمینه هایی برای مذاکرات در آینده هســتند. با این حال، شرایط 
کنونی، به ویژه فشــارهای اقتصادی و نظامی، ممکن است هرگونه توافقی را پیچیده 

کند.
 طرح جدید ترامپ برای بازرسی نفتکش های ایرانی در دریا و واکنش تهران

دولت دونالد ترامپ  تحت تأثیر نگرانی های ادعایی خود درباره گســترش سلاح های 
کشتار جمعی، در حال بررسی طرحی جدید برای متوقف کردن و بازرسی نفتکش های 
ایرانی در دریا ست. این برنامه که تحت چارچوب ابتکار امنیت اشاعه (PSI) قرار دارد، 
هدف خود را به تعویق انداختن تحویل نفت خام ایران به پالایشگاه ها و مختل کردن 
زنجیره تأمین درآمدی تهران قرار داده است. طرح مذکور به ویژه در مسیرهای دریایی 
حیاتی مانند تنگه مالاکا در آسیا مورد بررسی قرار می گیرد. به گفته منابع آگاه، هدف 
اصلی این اقدام، ایجاد یک اثر بازدارنده است که از طریق تأخیر در تحویل محموله های 
نفتــی، عدم اطمینان در تجارت نفت ایران ایجاد کند. این طرح  که به مدیریت ایالات 
متحده و با حمایت بیش از صد کشــور دیگر از سال ۲۰۰۳ اجرا شده است، می تواند 
به دولت های خارجی اجازه دهد تا طبق درخواســت واشنگتن، محموله های نفتی 
ایران را هدف قرار دهند. با این حال، هنوز مشــخص نیست  آیا آمریکا پیش از ارائه این 
پیشــنهاد با کشــورهای امضاکننده این ابتکار تماس گرفته و نظر آنها را در این زمینه 

جویا شده است یا خیر.
سردار علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی سپاه، در واکنش به این اقدام هشدار داده 
است  در صورت تعرض به شناورهای ایرانی، ایران نیز به کشتی های کشورهای دشمن 
حمله خواهد کرد، همان طور که در گذشته نیز نشان داده است. البته مسعود پزشکیان  
در جریان استیضاح همتی در مجلس ایران، خبر داد که ترامپ «بار دیگر دستوری را برای 
تحریم بسیاری از کشتی های ما در دریا امضا کرده و آنها را در وضعیت نامشخصی قرار 
داده که چگونه محموله های نفت و گاز خود را تخلیه کنند». به ادعای برخی رسانه ها، 
این تحولات نشــان می دهد که ایالات متحده قصد دارد فشــار بر ایران را افزایش دهد 
تــا از موضع قدرت بتواند به مذاکراتی جامع و توافقی پایدار دســت یابد. جان بولتون، 
مشــاور سابق امنیت ملی آمریکا  نیز اســتفاده از این ابتکار برای کاهش صادرات نفت 
ایران را کاملا موجه دانسته و با ادبیات ضدایرانی تأکید کرده است که فروش نفت برای 
ایران حیاتی اســت تا از آن برای تأمین منابع مالی فعالیت های هســته ای و حمایت از 
گروه های تروریستی استفاده کند.  در ادامه تنش های دیپلماتیک و فشارهای اقتصادی 
مســتمر علیه ایران، ایالات متحده بار دیگر سیاست های تحریمی خود را بررسی کرده 
اســت. تمی بروس، ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا، روز پنجشنبه در کنفرانس 
خبری خود اعلام کرد  دولت آمریکا در حال ارزیابی معافیت های تحریمی است که به 
ایران اجازه می دهد از برخی فرصت های اقتصادی بهره مند شود. او در پاسخ به پرسشی 
دربــاره تمدید معافیت عراق برای پرداخت هزینه برق وارداتی از ایران،  تأکید کرد  هنوز 
تصمیمی در این زمینه گرفته نشده، اما آمریکا از عراق خواسته است تا وابستگی خود 
به منابع انرژی ایران را کاهش دهد و از تلاش های عراق برای رسیدن به استقلال انرژی 
حمایت می کند. به گزارش رویترز، ایالات متحده همچنین به دنبال اعمال فشار بیشتر 
بر بغداد اســت تا صادرات نفت از منطقه کردســتان عراق به ترکیه از سر گرفته شود. 
مقامــات آمریکایی بر این باورند کــه افزایش تولید نفت عراق می تواند علاوه بر کنترل 
قیمت های جهانی نفت، فضای بیشتری برای کاهش صادرات نفت ایران فراهم کند. 
مذاکرات پیچیده بین دولت فدرال عراق و اقلیم کردستان برای ازسرگیری این صادرات 
همچنــان ادامه دارد، اما آمریکا بر این نکته تأکید دارد که همکاری عراق در این زمینه 
نقش کلیدی در فشار به تهران دارد. در بحبوحه افزایش فشارهای ایالات متحده علیه 
ایران، تحرکات دیپلماتیک در ســطح جهانی نیز ادامه دارد. وزارت خارجه روسیه روز 
جمعه ۱۷ اسفند اعلام کرد  سرگئی ریابکوف، معاون وزیر خارجه این کشور، در دیداری با 
کاظم جلالی، سفیر جمهوری اسلامی ایران، به بررسی تلاش های بین المللی برای حل 
مسئله برنامه هسته ای ایران پرداخته است. این ملاقات  روز پنجشنبه ۱۶ اسفند برگزار 
شد، اما جزئیات بیشتری از محتوای آن منتشر نشد. در همین راستا، میخائیل اولیانوف، 
نماینده ارشــد روســیه در آژانس بین المللی انرژی اتمی، طی مصاحبه ای اظهار کرد 
روسیه همواره آماده است نقش سازنده ای در مذاکرات دیپلماتیک ایفا کند. وی افزود  
در گفت وگوهای اخیر در ریــاض، کانالی برای ارتباط دوجانبه بین ایران و آمریکا ایجاد 
شده است، اما تأکید کرد که «برنامه قطعی» برای آغاز مذاکرات هسته ای وجود ندارد. 
اولیانوف همچنین از نبود اراده سیاســی در گذشته برای احیای توافق هسته ای سخن 
گفت و تأکید کرد که اگر مذاکرات جدیدی آغاز شود، ممکن است چندین ماه طول بکشد. 
وی همچنین مخالفت خود را با افزودن مسائل موشکی و منطقه ای ایران به مذاکرات 
بیان کرد؛ چرا که این مسائل به  نظرش می تواند روند مذاکرات را پیچیده و بی نتیجه کند. 
دیپلمات ارشد روس در ادامه بر نقش مخرب اسرائیل در این تنش ها اشاره کرده و گفت: 
 «اسرائیل نباید در این گفت وگوها دخالت کند». در سوی دیگر، ایالات متحده همچنان بر 
مواضع خود در برابر ایران تأکید دارد. به گزارش بلومبرگ، برایان هیوز، سخنگوی شورای 
امنیت ملی کاخ سفید، به میانجیگری روسیه در تنش های ایران و آمریکا واکنش نشان 
داد و بــا بیانی ضدایرانی تأکید کرد:  «دولت ترامپ با هر دو دشــمنان و متحدان خود 
به طور یکسان گفت وگو خواهد کرد، اما همیشه از موضع قدرت و برای دفاع از امنیت 
ملی آمریکا». او افزود که ترامپ در ابتدای دوره دوم ریاســت جمهوری خود سیاست 
«فشــار حداکثری» را تمدید کرده و تصریح کرده اســت  آمریکا هرگز اجازه نخواهد داد 
ایران به سلاح هسته ای دست یابد. این در حالی است که مقامات ارشد ایران همچنان 
مذاکره مستقیم با آمریکا در شرایط «فشــار حداکثری» را رد کرده اند. عباس عراقچی، 
وزیر امــور خارجه ایران، در اوایل ماه مارس اعلام کــرده بود  مذاکره با آمریکا تا زمانی 
که سیاست فشار حداکثری ادامه یابد، امکان پذیر نخواهد بود. استیو ویتکاف، فرستاده 
ویژه ترامپ در امور خاورمیانه نیز به طور صریح اعلام کرد  تا به الان هیچ گونه مذاکرات 
مستقیمی با ایران وجود نداشته است.در میانه فشارهای ایالات متحده بر ایران، دونالد 
ترامپ در مصاحبه ای با فاکس بیزنس اعلام کرد  نامه ای به رهبر عالی ایران نوشــته و 
در آن ابراز امیدواری کرده اســت که تهران آماده مذاکره باشد. البته نمایندگی ایران در 
نیویورک دریافت نامه را تکذیب کرده و گفته تاکنون نامه ای از سوی ترامپ دریافت نشده 
اســت. این اظهارات  به وضوح نشــان دهنده رویکرد دوگانه کاخ سفید است که از یک 
سو از ابزار فشار حداکثری استفاده می کند و از سوی دیگر به دیپلماسی برای دستیابی 
به اهداف خود می پردازد. از زمان آغاز دور دوم ریاست جمهوری ترامپ، سیاست فشار 
حداکثری شدت گرفته و تحریم های اقتصادی و امنیتی بیشتری علیه ایران وضع شده 
است. ترامپ همواره تأکید کرده که هدف نهایی  این فشارها، جلوگیری از دستیابی ایران 
به سلاح هسته ای و محدود کردن نفوذ منطقه ای آن است. واشنگتن امید دارد  با اعمال 
فشار و کاهش منابع مالی ایران، تهران را به پذیرش شرایط خود وادار کند. در این راستا، 
فشارهای وارد شده به عنوان ابزاری برای آغاز مذاکرات از موضع قدرت و دستیابی به یک 

توافق جامع تر با ایران به کار گرفته می شود.

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

وحیده کریمی: «آموزش به زبان مادری» یا «آموزش زبان مادری»؛ 
ایــن دو موضوع کاملا متفاوت، این  روزها یا به اشــتباه یکی گرفته 
می شــوند که خود جای نگرانــی از میزان ناآگاهــی دولتمردان 
دارد، یا عامدانه یکی انگاشــته می شــوند که یا از ناآگاهی اســت 
یا تفســیری عامدانه در خود نهفتــه دارد که در هر دو حالت، یک 
اشــتباه بزرگ در امر حکمرانی در حال وقوع اســت. در شرایطی 
کــه اجرای موفقیت آمیز اصل ۱۵ نه تنها به تقویت انســجام ملی 
کمــک می کند، بلکه به حفظ میراث فرهنگی اقوام مختلف ایران 
نیز یاری می رســاند، با خطا در یکسان پنداری مقوله آموزش زبان 
مادری با آموزش به زبان مادری، زبان رسمی کشور به عنوان یکی 
از مهم ترین نمادهــای هویت ایرانی نادیده گرفته خواهد شــد و 
شکاف فرهنگی و اجتماعی و متعاقب آن شکاف سیاسی عمیقی 
میان اقوام با مرکز ایجاد خواهد شــد و در ایرانی که غنای زبانی و 
فرهنگی بی نظیری دارد، سنگ بنای تفرقه با تبدیل کردن این نقطه 

اتکا به نقطه  ضعف پیگیری خواهد شد.

آموزش زبان مادری یا آموزش به زبان مادری؟ 
در شــرایطی که آموزش زبان مادری اصلی پذیرفته شــده در 
قانون اساسی اســت، آموزش به زبان مادری کاملا خلاف امنیت 
ملــی و در تضــاد با یکپارچگــی و وحدت زبانی در ایران اســت. 
با این حــال، اواخر هفته گذشــته، ســخنگوی دولــت در رونمایی 
از لایحه اجرائی شــدن اصــل ۱۵ قانون اساســی، از برنامه دولت 
بــرای آموزش به زبان مادری خبــر داد. در گزارش ویدئویی که از 
مهاجرانی پخش شد، او علت پایین بودن نمره دانش آموزان ایرانی 
در بســیاری از آزمون های بین المللی را دوزبانه بودن آنها عنوان  و 
اظهار کرد: «موضوع آموزش به زبان مادری جزء موضوعات بسیار 
مهمی اســت که در دستور کار دولت قرار دارد و شامل موضوعی 
بسیار وسیع تر از این مسائل است. تلاش می کنیم  در لایحه  مذکور 
فاصله بین زبان رسمی و لزوم آموزش به زبان مادری را به گونه ای 
پر کنیم که هم بچه های ما که دوزبانه هســتند، در فرایند آموزش 
آســیب نبینند و هم این میراث کهن را حفظ کنیم». این سخنان به 
دلیــل عدم مرزبندی بین آموزش زبان مــادری با آموزش به زبان 
مادری، با انتقادهای تندی روبه رو شد. در نهایت، دیروز به توییتی 
ختم شد و مهاجرانی برای اصلاح مواضع قبلی خود، گناه را  گردن 
مخاطبان انداخت و نوشــت: «عدم انعکاس دقیق سخنانم منجر 
به برداشتی اشــتباه در برخی مخاطبان شد». به هرحال، ویدئوی 
ســخنان ســخنگوی دولت در حالی بارها بازنشر شد که آنچه در 
 اصل ۱۵ قانون اساســی جمهوری اســلامی ایران مورد تأکید  قرار 
گرفته اســت، به اهمیت حمایت از زبان هــای محلی و قومی در 
کشور اشــاره دارد، نه تضعیف زبان رسمی کشور . این اصل تأکید 
می کند که علاوه بر زبان فارســی به عنوان زبان رســمی و مشترک 
کشــور، زبان های محلی و قومی نیز باید مــورد احترام و حمایت 
قرار گیرند و امکان تدریس این زبان ها در کنار زبان فارســی فراهم 
باشــد. بنابراین آموزش دســتور زبان مادری به عنوان یک آموزش 
تکمیلی در کنار آموزش به زبان رســمی کشور است. در حقیقت 
هدف این اســت که با تدریس و ترویج زبان های محلی، به حفظ 
هویت فرهنگی و زبانی اقوام مختلف کمک شود و از فراموشی این 
گنجینه های ارزشــمند جلوگیری به عمل آید. همچنین احترام به 
تنوع زبانی و فرهنگی اقوام مختلف به ایجاد همبستگی و همدلی 
بیشتر در میان مردم کشــور کمک  کند. به زبان ساده، حس تعلق 
و مشــارکت در بین اقوام مختلف کشور تقویت شده و به کاهش 
شکاف های اجتماعی و افزایش همدلی و اتحاد ملی منجر شود. 

بنابراین این اصل نشان دهنده احترام به حقوق تمامی اقوام است 
و احساس برابری در میان گروه های مختلف را تقویت می کند.

 «آموزش زبان مادری» مورد تأکید دولت است
همان طور کــه نورالدین آهی، مشــاور رئیس جمهور در امور 
احــزاب و تشــکل ها، در گفت وگو با «شــرق» در تأکید بر اهمیت 
آمــوزش زبان مــادری و توجه ویژه دولت به ایــن موضوع، از آن 
سخن گفت و افزود: با آمدن دکتر مسعود پزشکیان، در استان های 
آذری و ترک نشین یا کردنشین، بلوچ و عرب یک فضای جدید ایجاد 
شــده که شــهروندان ما در این مناطق احساس می کنند شهروند 
درجه یک هستند و تفاوتی با سایر ایرانیان ندارند، بنابراین «آموزش 
زبان مادری» مورد تأکید دولت است و در این مسیر حرکت خواهد 
کرد. او تأکید کرد: «یکی از شعارهای ما در دولت چهاردهم، توجه 
به زبــان مادری بود؛ زیرا به این اصل ایمــان ، باور و اعتقاد داریم. 
اتفاقاتــی افتاد و یک آقایی هم در مجلــس صحبت کرد و گفت 
که نماینده دولت اســت، اما ما آن استدلا ل ها را قبول نداریم؛ زیرا 
نظرات شخصی بود. بنابراین حتما دولت برای اصلاح این موضوع 
وارد میدان خواهد شــد». او همچنین تأکید کرد: هیچ ملاحظه یا 
تفاوت نگاهی در این مسیر وجود ندارد و حق آموزش زبان مادری 
برای همه به یک میزان به رسمیت شناخته شده و فرقی میان کُرد، 

ترک، عرب، بلوچ و... نیست».

نگرانی از فهم اشتباه در آموزش به زبان مادری
اما چرا چند روز گذشــته موج حملات به دولت در این زمینه 
دوچندان شــده اســت؟ زیرا آموزش بــه زبان مــادری  می تواند 
نگرانی هایی در آینده ایــران ایجاد کند. یکی از نگرانی های اصلی 
این اســت کــه آموزش به زبــان مادری ممکن اســت به کاهش 
اهمیت زبان فارســی به عنوان زبان رســمی و مشــترک کشــور 
منجر شــود. این مســئله می تواند بر ارتباطات بین قومی و اداری 
تأثیر بگذارد و انســجام ملی را به چالش بکشد. همچنین اجرای 
آموزش بــه زبان مادری در برخی مناطق ممکن اســت به ایجاد 
شــکاف های زبانی و فرهنگی میان مناطق مختلف کشــور منجر 
شود. این امر ممکن است همبستگی اجتماعی را تحت تأثیر قرار 
دهد و برخی مناطق را نســبت به دیگــران متمایز کند. از طرفی، 
ایجاد زیرساخت های لازم برای تدریس به زبان های مختلف، مانند 
تربیت معلمان، تدوین کتب درسی و برنامه های آموزشی، می تواند 
هزینه بر و زمان بر باشد. این پیچیدگی ممکن است فشار مضاعفی 
بر سیســتم آموزشی کشور وارد کند. نباید فراموش کرد که  نگرانی 
عمــده ای وجود دارد مبنی بر اینکه ترویج آموزش به زبان مادری 
می تواند توســط گروه های خاصی برای پیگیری اهداف سیاسی یا 
جدایی طلبانه مورد سوءاستفاده قرار گیرد؛ زیرا با تأکید بیش از حد 
بر هویت های زبانی منطقه ای، ممکن است باعث تضعیف فرایند 
هم گرایی فرهنگی ملی شــود و در بلندمدت بر وحدت اجتماعی 

تأثیر منفی بگذارد.

چگونگی اجرائی شدن اصل ۱۵
جدا از اینکه برای اجرائی شــدن اصــل ۱۵ نیاز به قانون گذاری 
عادی هست یا خیر، باید توجه داشت در این مسیر الزاماتی وجود 
دارد که باید به آنها توجه داشــت؛ تدوین کتب درسی و محتوای 
آموزشــی در زبان هــای محلی برای اســتفاده در مدارس مناطق 
مختلف و همچنیــن برگزاری دوره های آموزشــی برای معلمان 
مســلط به زبان های محلی به منظور تدریس این زبان ها، تشویق 

رسانه ها به تولید محتوای فرهنگی و آموزشی به زبان های قومی، 
تخصیص منابع مالی کافی برای اجرای برنامه های مرتبط با ترویج 
زبان های محلی و فرهنگ سازی در سطح جامعه برای نشان دادن 
اهمیــت تنوع زبانی و فرهنگی. به همین دلیل اجرای این مهم به 

سادگی سخن گفتن از آن نیست.

مخالفت ها با اجرای اصل ۱۵ در قانون اساسی
اصل ۱۵ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در سال ۱۳۵۸، 
هم زمان با تدوین قانون اساسی پس از انقلاب اسلامی، به تصویب 
رســید. این اصل در فصل دوم قانون اساسی  که به موضوع زبان، 
خط، تاریخ و پرچم رســمی کشــور اختصاص دارد، گنجانده شده 
اســت. هدف اصلی این اصل، تأکید بر زبان فارسی به عنوان زبان 
رسمی کشــور و در عین حال، حمایت از زبان های محلی و قومی 
برای حفظ تنــوع فرهنگی و زبانی ایران بود. در زمان تصویب این 
اصل، نمایندگان مجلس خبرگان قانون اساســی به اهمیت تنوع 
زبانی و فرهنگی ایران توجه ویژه ای داشــتند. آنها تلاش کردند با 
گنجاندن این اصل، حقوق اقوام مختلف کشور را در زمینه استفاده 
از زبان های محلی در مطبوعات، رسانه ها و آموزش تضمین کنند. 
این اصل به ویژه برای رفع تبعیض های زبانی و فرهنگی و تقویت 
همبســتگی ملی طراحی شده اســت. اصل ۱۵ قانون اساسی، با 
وجود نیت مثبت خود، در طول ســال ها با تفسیرها و چالش هایی 
روبــه رو بوده  که بــر اجرای آن تأثیر گذاشــته اســت؛ زیرا برخی 
معتقدند  «تدریس زبان های محلی» به معنای آموزش این زبان ها 
به عنوان بخشی از برنامه درسی رسمی است، در حالی که دیگران 
این عبارت را به آموزش به صورت اختیاری یا در قالب فعالیت های 
جانبی تفســیر می کنند که اگر این گونه به مسئله نگاه شود، شاهد 
رفع نگرانی در این حــوزه خواهیم بود. یا برخی دیگر این اصل را 
محدود به مدارس و آموزش و پرورش می دانند، در حالی که برخی 
دیگر آن را در رســانه ها، ادارات دولتــی و حوزه های عمومی نیز 
قابــل  اجرا می دانند. همچنین برخی معتقدند اجرای این اصل به 
تقویت وحدت ملی کمک می کند، در حالی که بخشی از کارشناسان 
نگران هستند که با توجه زیاد به تمایزات زبانی، زمینه اختلاف های 
منطقه ای تقویت شود. بنابراین اجرای این اصل بیش از چهار دهه 
است نادیده گرفته شده، در حالی که اجرای موفقیت آمیز این اصل، 
نیازمند همکاری دولت، نهادهای آموزشــی، رســانه ها و جامعه 
مدنی است و با چنین رویکردی  می توان ایران را به الگویی موفق 
در احتــرام به تنوع و چندگانگی زبانی و فرهنگی تبدیل کرد. البته  
در برخی موارد نگرانی هایی مطرح شده است که اجرای اصل ۱۵ 
قانون اساسی، ممکن اســت به تقویت حرکت های تجزیه طلبانه 
منجر شــود. این نگرانی بیشــتر از آنجا ناشــی می شود که برخی 
معتقدند تمرکز بر زبان ها و فرهنگ های محلی ممکن است باعث 
تشــدید هویت های منطقه ای به جای تقویت هویت ملی شــود. 
 بسیاری از کشورها نظیر هند، کانادا یا آفریقای جنوبی که تنوع زبانی 
بالایی دارند، نشان داده اند  احترام به زبان های محلی می تواند در 
عین تقویت همبســتگی ملی، هویت هــای منطقه ای را نیز حفظ 
کند. بنابراین اجرای اصل ۱۵ با برنامه ریزی دقیق و همراه با نظارت 
می تواند از سوءاســتفاده های احتمالــی جلوگیری کند. زمانی که 
دولت ها به تنوع زبانی و فرهنگی اقوام احترام می گذارند، احتمال 
کاهش احســاس تبعیض و افزایش تعهد به هویت ملی افزایش 
می یابــد. بنابراین، با مدیریت صحیح، نگرانی های مرتبط با اجرای 
این اصل قابل کاهش اســت و می توان از آن به عنوان ابزاری برای 

تقویت وحدت در عین احترام به تنوع استفاده کرد.

در حالی که مجلس به طرح آموزش زبان مادری رأی نداد، صداهای متفاوتی از دولت برای اجرای اصل ۱۵ قانون اساسی شنیده می شود

«آموزش زبان مادری» آری 
«آموزش به زبان مادری» خیر

مشاور رئیس جمهور در گفت وگو با «شرق»: اهتمام دولت « آموزش زبان مادری» با ایجاد فرصتی برابر میان همه اقوام  است

جزئیاتی از جرائم ساداتی نژاد و فاطمی امین در دولت سیزدهم که محکوم به زندان شدند
فساد دبش دو وزیر

شرق: هفته گذشــته حکم پرونده چای دبش از سوی شعبه 
اول دادگاه انقــلاب اســلامی تهران ویژه رســیدگی بــه جرائم 
اخلالگران در نظام اقتصادی کشور صادر شد. در بین متهمان دو 
نفر از وزرای وقت دولت سیزدهم حضور داشتند که اهمیت این 
دادگاه را نزد افکار عمومی دوچندان کرد؛ با توجه به روند محدود 
رســانه ای این دادگاه و حضورنداشــتن خبرنگاران در جلســات 
محاکمه؛ همه آنچه تا زمان صدور حکم رسانه ای شد خلاصه ای 
بود که رسانه دســتگاه قضا منتشر کرد. اما اکنون با حملاتی که 
نزدیکان دو وزیر مجرم کابینه سیزدهم به قوه قضائیه داشته اند، 
شاهد انتشــار ابعاد مختلف این پرونده و نحوه اقدامات دو وزیر 

هستیم. براســاس حکم صادرشده سیدجواد ساداتی نژاد و سیدرضا فاطمی امین وزرای وقت جهاد 
کشــاورزی و صنعت، معدن و تجارت به اتهام معاونت در اخلال در نظام اقتصادی کشــور به طور 
عمده و کلان موضوع تبصره دو ماده دو قانون مجازات اخلالگران در نظام اقتصادی کشــور، حکم 
محکومیت هرکدام به پنج ســال حبس تعزیری صادر شده، ولی دادگاه در اجرای مواد ۳۶ و ۳۷ از 
قانون مجازات اسلامی و ماده شش از قانون کاهش حبس تعزیری محکومیت سیدجواد ساداتی نژاد 
را به دو سال و محکومیت سید رضا فاطمی امین را به یک سال تخفیف و کاهش داده است. یکی از 
ابعاد جدید پرونده که رسانه ای شده نشان می دهد «ساداتی نژاد به عنوان وزیر وقت جهاد کشاورزی 
در پاسخ به مراجع نظارتی در رابطه با تخصیص نامتوازن ارز به واردات چای در طی نیمه دوم سال 
۱۴۰۰ و نیمه اول ســال ۱۴۰۱ (بیش از میانگین سال های قبل) و حتی نیاز کشور که باعث بهره مندی 
یک گروه تجاری خاص شــده است پاسخ داده: وزارت جهاد برای تمامی فعالان این صنعت و سایر 
کالا ها اعم از بازرگانی یا واحد تولیدی مبتنی بر ضوابط و قوانین موضوعه بدون تبعیض و به صورت 
یکســان عمل کرده اســت». این ادعا در حالی مطرح شــده اســت که در همان مقطع زمانی افراد 
و شــرکت های فعال در زمینه واردات چای و ماشــین آلات بســته بندی به دلیل تبعیض موجود در 
تخصیص ارز برای واردات، نامه ای را خطاب به معاون اول دولت شهید رئیسی می نویسند و نسبت 
بــه عدم تخصیص ارز به شرکت هایشــان گلایه می کنند. در نامه مالــکان و مدیرعاملان واحد های 
تولیدی و بازرگانی شاغل در صنایع بسته بندی و بازرگانی چای کشور آمده است که «در کمال بهت 
و حیرت متوجه شــدیم که میزان هنگفت و غیرقابل باوری ارز صرفا به یک مجموعه (تحت لوای 
سه شــرکت) تخصیص و توســط بانک مرکزی نیز پرداخت گردیده و به این بهانه چرخه واردات و 
ثبت ســفارش ده ها واحد دیگر متوقف گردیده...» «....با توجه به اینکه اندازه اعداد و مبالغ اعلامی 
و آمار منتشــره حتی از حدود ظرفیت فکری این جانبان خارج اســت، چه برسد به ظرفیت و اندازه 

بازار چای کشــور! پس از این نامه معاون اول وقت دولت، آقای 
مخبر، دســتور رســیدگی به موضوع را می دهد». بنابراین اکنون 
مشــخص شده ساداتی نژاد از ثبت سفارش واردات چای بیش از 
سه برابر نیاز آگاهی دقیقی داشته است. همچنین عدم نظارت و 
کنترل بر فرایند ثبت سفارشــات واردات ماشین آلات و ملزومات 
چای در دوره فاطمی امین هم اثبات شــده اســت. وزارت وقت 
جهاد کشــاورزی و صنعت، معــدن و تجارت بنا بر دلایل متعدد  
از روند صدور ثبت ســفارش ها و حواله های ارزی صادرشده در 
حق گروه چای دبش مطلــع بودند، ولی برای جلوگیری از آن یا 
آگاه ســاختن افراد یا مقاماتی که قادر به جلوگیری بودند؛ اقدام 
فوری و مؤثری انجام نداده اند که به حکم مستند قانونی مذکور، این اقدام متهمان منطبق با عنوان 
کیفری «معاونت در وقوع بزه اخلال در نظام اقتصادی کشــور» است. در این پرونده بانک مرکزی و 
کمیته ماده ۲ زودتر از وزیر کشاورزی از موضوع آمار فزاینده و غیرواقعی (و بسیار بیش از نیاز کشور) 
و تخصیص ارز برای واردات چای، آگاه شده و نامه هشداری به مرجع قانونی اعمال کنترل های لازم 
ارســال می کنند و صدور مصوبه  جلوگیری از ثبت غیرواقعی به وزیر جهاد کشاورزی ابلاغ  می شود، 
ولی جواد ساداتی نژاد به عنوان وزیر جهاد کشاورزی نه تنها این مصوبه را اجرا نمی کند، بلکه لغو آن 
را از معاون اول رئیس جمهور مطالبه می کند. محکوم دیگر این پرونده ســیدرضا فاطمی امین، وزیر 
وقت صنعت، معدن و تجارت است که با دو عنوان اتهامی محکوم به حبس شد. فاطمی امین، در 
پرونده چای دبش متهم به دو عنوان مجرمانه؛ معاونت در اخلال در نظام اقتصادی کشور از طریق 
عدم جلوگیری و سکوت در تأیید ثبت سفارشات جهت واردات ماشین آلات صنعت چای بیش از نیاز 
کشــور و ظرفیت واقعی تولید کارخانه شرکت دبش و افزایش غیرمعمول و بیش از میانگین ادوار 
گذشــته اختصاص ثبت سفارشات ماشــین آلات صنعت چای به یک گروه خاص که منتهی به عدم 
ایفای تعهدات ارزی و قاچاق ارز توسط مالک گروه شرکت های دبش شده است، همچنین در مورد 
اتهامی اول ســیدرضا فاطمی امین که موضوع تبصره ۲ مــاده ۲ قانون اخلاگران در نظام اقتصادی 
کشــور است در بخشــی از این ماده آمده: مدیر یا مدیران و بازرس یا بازرسان و به طورکلی مسئول یا 
مسئولین ذی ربط که به گونه ای از انجام تمام یا قسمتی از اقدامات مزبور (اقدامات مجرمانه مذکور 
در ماده یک این قانون) مطلع شوند، مکلف اند در زمینه جلوگیری از آن یا آگاه  ساختن افراد یا مقاماتی 
که قادر به جلوگیری از این اقدامات هســتند، اقدام فوری و مؤثری انجام دهند و کسانی که از انجام 
تکلیف مقرر در این تبصره خودداری کرده یا با سکوت خود به تحقق جرم کمک کنند، معاون جرم 

محسوب و حسب مورد به مجازات مقرر برای معاون جرم محکوم می شوند. 


